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추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2018-02-13 예산액 376,491,000

제2017학년도 청운초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 375,980,000원 "을 "세입,세출 각각 376,491,000원"으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2018-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 376,491 375,980 511 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,561 1.7

학생복지/교육격차 해소 -750 70,625 18.7

기본적 교육활동 -492 106,500 28.2

선택적 교육활동 -4,910 50,768 13.4

교육활동 지원 5,173 37,857 10.0

학교 일반운영 1,490 104,180 27.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 408 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,261 308,379 81.9

자체수입 학부모부담수입 -750 63,811 16.9

자체수입 행정활동수입 0 280 0.0

기타수입 전년도이월금 0 3,613 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 308,787 307,526 1,261

1.지방자치단체이전수입 408 408 0

1.비법정이전수입 408 408 0

1.기초지방자치단체전입금 408 408 0

1.기타지방자치단체보

조금
408 408 0

2.교육비특별회계이전수입 308,379 307,118 1,261

1.교육비특별회계전입금수입 308,379 307,118 1,261

1.학교회계전입금 308,379 307,118 1,261

1.학교운영비전입금 206,537 206,537 0
학교기본운영비(초등) : (148,880,000원 × 1교

) - 171,023,000원 =
-22,143,000

학교기본운영비(유치원) : (29,595,000원 × 1

교) - 35,514,000원 =
-5,919,000

학교기본운영비(유치원) : 5,919,000원 × 1교 

=
5,919,000

학교기본운영비(초등) : 22,143,000원 × 1교 = 22,143,000

2.목적사업비전입금 101,842 100,581 1,261
(성립전)누리과정 무상교육비 : (12,950,320원 

× 1교) - 12,922,000원 =
29,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : (10,791,930

원 × 1교) - 10,768,000원 =
24,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원인건비 : 

1,208,000원 × 1교 =
1,208,000

2.자체수입 64,091 64,841 -750

1.학부모부담수입 63,811 64,561 -750

1.수익자부담수입 63,811 64,561 -750

1.급식비 10,108 10,911 -803

1.급식비 8,004 8,640 -636교직원급식비 : -636,000원×1회= -636,000

2.우유급식비 2,104 2,271 -167우유급식비 : -167,000원×1회= -167,000

2.방과후학교활동비 29,960 29,960 0

1.방과후학교활동비 29,960 29,960 0

3.누리과정비 23,743 23,690 53

1.누리과정비 23,743 23,690 53(성립전)누리과정지원비 : 52,250원×1교= 53,000

2.행정활동수입 280 280 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 3,613 3,613 0

1.전년도이월금 3,613 3,613 0

1.순세계잉여금 3,613 3,613 0

1.순세계잉여금 3,613 3,613 0

1.순세계잉여금 3,613 3,613 0

세입합계 376,491375,980 511
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,561 6,561 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,561 6,561 0

1.교직원연수 3,650 3,650 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.여비 2,040 2,040 0  

2.성폭력예방

연수
200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.심폐소생술

연수
150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교직원복지 2,911 2,911 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.기간제교사성과상여금(목적) 1,911 1,911 0

1.기간제교원인건비 1,911 1,911 0  

2.학생복지/교육격차 해소 70,625 71,375 -750

1.급식 관리 10,108 10,911 -803

1.학교급식운영 10,108 10,911 -803

1.비조리교급식비 8,004 8,640 -636

1.전출금 8,004 8,640 -636비조리교급식비전출  -636,000원×1회= -636,000

2.우유급식비 2,104 2,271 -167

1.우유대금 2,104 2,271 -167우유대금  -167,000원×1회= -167,000

3.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.보건 관리 4,134 4,134 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,474 2,474 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0  

3.보건실운영 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.흡연예방 금연실천학교운영(목적) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 1,660 1,660 0

1.먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 53,703 53,650 53

1.방과후학교활동비지원 29,960 29,960 0

1.방과후학교교육비지원 29,960 29,960 0

1.학생지원금 29,960 29,960 0  

2.누리과정비지원 23,743 23,690 53

1.유치원누리과정지원 23,743 23,690 53

1.학생지원금 23,743 23,690 53
(성립전)유치원누리과정지원  52,250원×1

교=
53,000

4.학생복지 2,680 2,680 0

1.학생복지운영 2,680 2,680 0

1.학생교과서구입 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.기본적 교육활동 106,500 106,992 -492
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 88,605 87,897 708

1.교과활동지원 7,810 7,810 0

1.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.느루동행학교운영비(목적) 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 980 980 0  

2.과학교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.체육교과활동 367 600 -233

1.교과운영 67 300 -233

1.교육운영비 67 300 -233교육용품  -233,000원×1회= -233,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.외국어교과활동 1,970 2,290 -320

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.영어캠프 530 850 -320

1.운영수당 180 500 -320캠프강사비  -320,000원×1회= -320,000

2.교육운영비 350 350 0  

3.원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.유치원교과활동 71,458 70,197 1,261

1.학생보건안전관리 155 155 0

1.학생복지비 155 155 0  

2.교과운영 2,290 2,007 283

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 1,610 1,327 283교육활동자료 구입  433,000원×1종= 433,000

상품구입  -150,000원×1종= -150,000

3.도서구입비 300 300 0  

3.학습준비물지원 3,872 2,940 932

1.학습준비물 3,872 2,940 932학습준비물 구입비  932,000원×1종= 932,000

4.자율활동 1,865 1,566 299

1.교육운영비 1,865 1,566 299어린이날 행사용품  -378,000원×1회= -378,000

청운한마당 운영경비  1,073,000원×1회= 1,073,000

유치원연합행사 운영경비  -396,000원×1

회=
-396,000

5.학사운영 3,248 2,448 800

1.일반수용비 1,860 1,060 800졸업식 행사용품  800,000원×1회= 800,000

2.교육운영비 1,388 1,388 0  

6.현장체험학습 179 593 -414

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 179 593 -414현장학습경비  -414,000원×1회= -414,000

7.방과후학교운영 9,812 11,712 -1,900

1.운영수당 7,330 8,230 -900
시간제기간제  초과근로수당  -900,000원

×1회=
-900,000

2.교육운영비 2,482 3,482 -1,000방학중 방과후 중식비  -700,000원×1회= -700,000

4 발행일 : 2018-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

택시차량운행비  -300,000원×1회= -300,000

8.시간제기간제교원인건비(목적) 19,864 18,656 1,208

1.기간제교원인건비 17,934 16,726 1,208(성립전)인건비  1,207,820원×1명= 1,208,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,830 1,830 0  

9.숲꿈유치원운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.누리과정무상교육비(목적) 12,951 12,922 29

1.교육운영비 12,951 12,922 29
(성립전)학습준비 및 활동자료비  28,320

원×1종=
29,000

11.누리과정방과후교육비(목적) 10,792 10,768 24

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 7,372 7,348 24
(성립전)학습준비 및 활동자료비  23,930

원×1종=
24,000

12.마음모아소통교실운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

13.시간제기간제교사성과상여금(목적)1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

14.교육환경개선 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 17,895 19,095 -1,200

1.자율활동 6,810 6,870 -60

1.학급교육

활동경비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학경연및행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학습발표회 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.체육대회 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

5.학교텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.기타행사 490 550 -60

1.교육운영비 490 550 -60기타행사비  -60,000원×1회= -60,000

2.현장체험학습활동 5,705 6,125 -420

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 5,705 6,125 -420

1.여비 80 500 -420인솔교사여비  -420,000원×1회= -420,000

2.교육운영비 5,625 5,625 0  

3.동아리활동 5,380 5,800 -420

1.창체동아리

활동
400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학교스포츠

클럽
4,080 4,500 -420

1.학생복지비 4,080 4,500 -420운영비  -420,000원×1회= -420,000

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

4.봉사활동 0 300 -300

1.양로원봉사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
봉사활동용품  (20,000원×15종×0회) - 

300,000=
-300,000

4.선택적 교육활동 50,768 55,678 -4,910

1.방과후학교 운영 46,418 51,328 -4,910

1.방과후학교운영 22,898 27,168 -4,270

1.방과후학교운영 12,890 17,160 -4,270

1.운영수당 11,690 15,960 -4,270강사료  -4,270,000원×1회= -4,270,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.방과후학교운영(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

3.식생활개선사업 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0  

2.돌봄교실운영 23,520 24,160 -640

1.돌봄교실운영 3,160 3,800 -640

1.운영수당 0 500 -500
방학중 내부강사료  (25,000원×0명×1시

간×10일×2회) - 500,000=
-500,000

2.교육운영비 3,160 3,300 -140돌봄교실운영비  -140,000원×1회= -140,000

2.돌봄교실운영(목적) 20,360 20,360 0

1.운영수당 16,824 16,824 0  

2.교육운영비 3,356 3,356 0  

3.기간제직원법정부담

금
180 180 0  

2.독서활동 4,350 4,350 0

1.독서활동운영 4,350 4,350 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.교육활동 지원 37,857 32,684 5,173

1.교무업무 운영 3,964 5,004 -1,040

1.교무학사운영 3,964 5,004 -1,040

1.교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.교육활동홍보 160 1,200 -1,040

1.교육운영비 160 1,200 -1,040학교신문  -1,040,000원×1회= -1,040,000

3.입학식 및 졸업식 2,344 2,344 0

1.교육운영비 2,344 2,344 0  

4.환경정리 860 860 0
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1.일반수용비 860 860 0  

5.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.생활지도운영 290 290 0

1.학교폭력예방 276 276 0

1.학교폭력협의회 276 276 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 276 276 0  

2.학생안전교육 14 14 0

1.안전교육 14 14 0

1.교육운영비 14 14 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.교원전문성신장 연수 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

2.교육과정운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

3.창의적체험활동운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학생복리증진 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 720 720 0  

5.지역사회연계프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학부모학교참여 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.사업운영지원 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 3,890 3,890 0

1.정보화실운영 3,890 3,890 0

1.학교정보화지원 3,726 3,726 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0  

2.비품구입비 216 216 0  

2.소프트웨어교육지원(목적) 164 164 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 64 64 0  

5.교육여건 개선 19,713 13,500 6,213

1.교육환경개선 19,713 13,500 6,213

1.PC구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.교무실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.교육환경개선 12,213 6,000 6,213

1.일반수용비 1,600 0 1,600소규모수선비  160,000원×10×1회= 1,600,000

2.비품구입비 10,613 6,000 4,613
기타비품구입  (500,000원×10종×1회) - 

3,600,000=
1,400,000

책걸상 구입  13,000원×1회= 13,000

창고용 컨테이너 구입  3,200,000원×1개= 3,200,000

6.학교 일반운영 104,180 102,690 1,490

1.학교기관 운영 30,319 29,919 400

1.부서기본운영 18,420 18,020 400

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0
접대용다과,식사  (50,000원×11회) - 

750,000=
-200,000

교직원간담회  200,000원×1회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실운영 4,900 4,900 0

1.여비 4,400 4,400 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 6,620 6,220 400

1.일반수용비 5,350 4,950 400
사무용품구입  (50,000원×8종×5회) - 

1,600,000=
400,000

2.기타공공요금 70 70 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

2.병설유치원기본운영 11,899 11,899 0

1.유치원운영 11,899 11,899 0

1.일반수용비 7,362 7,362 0  

2.전기요금 2,640 2,640 0  

3.기타공공요금 417 417 0  

4.여비 1,480 1,480 0  

2.시설 장비 유지 72,331 71,241 1,090

1.학교시설장비유지 72,331 71,241 1,090

1.공공요금 및 제세공과금 15,043 13,953 1,090

1.전기요금 8,900 8,000 900전기요금  900,000원×1월= 900,000

2.상하수도료 1,030 840 190상하수도요금  190,000원×1월= 190,000

3.기타공공요금 5,113 5,113 0  

2.시설일반관리 14,387 14,387 0

1.일반수용비 14,387 14,387 0  

3.화장실관리 573 573 0

1.일반수용비 573 573 0  

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.시설관리용역 39,064 39,064 0

1.일반수용비 39,064 39,064 0  
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3.학교운영 협력 1,530 1,530 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 630 630 0

1.학부모회운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 376,491375,980 511
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